
 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

       N.     643            del Registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio 

 

 

 

                  Copia della presente determinazione viene  pubblicata mediante affissione all’albo pretorio 

      del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.                 

Gorgoglione lì, 30/10/2023 

Il Messo Comunale 

 

 



       
 

    COMUNE DI GORGOGLIONE 

                                             Provincia di Matera  
Tel. 0835560078 

Fax 0835560257 
 

      DETERMINAZIONE  
 

 

 

 

n. Prot. Generale  ________ del _______________  
 
 

Area   FINANZIARIA / AMM.TIVA Nr. d’ordine 128 Del  30/10/2023 
   

      

Nr. d’ordine     ======== del      ==== Ufficio  Ragioneria             
          

 

OGGETTO: Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici-Comuni(aprile 2022)-M1C1PNRR 

Investimento 1.4”Servizi e Cittadinanza digitale”-CUP G61F22001810006 -CIG   A022C55A57      

AMMISSIONE FINANZIAMENTO AFFIDAMENTO. 

  

Visto di regolarità contabile UFFICIO RAGIONERIA 

Attestante la copertura finanziaria                               BILANCIO  2023 

  

Art. 151-comma 4 - D. Lgs. 267/2000 

Cap./art./ 21014/ 10  M ,aggr. 2.03.01.02.003  

 Impegno n. 632 / 2023 

 

             

             
             

 Il Responsabile del Servizio finanziario 

Data  30/10/2023                            Vincenzo GAGLIARDI 

  

 

  

 

 
        IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA /E./F. 

 

 
VISTA  la  pubblicazione  dell’Avviso  Misura  1.4.1  "Esperienza  del  Cittadino  nei  servizi  pubblici" Comuni Aprile 2022 che prevede lo 

stanziamento di 90 milioni di euro a favore dei Comuni Italiani, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU; 

 



RILEVATO CHE: 

- dal 4 aprile 2022 le PA hanno potuto registrarsi su “PA digitale 2026”, accedere ad un’area riservata, richiedere i fondi destinati 

all’ente e ricevere un’assistenza dedicata; 

- le candidature presentate dalle PA saranno sottoposte – sulla base dell’ordine cronologico di presentazione- a un controllo di ricevibilità e 

ammissibilità, secondo quanto previsto dall'Avviso. 

- una volta convalidata la richiesta, la piattaforma comunicherà alla PA l’ammissibilità del finanziamento e, a questo punto, la PA dovrà inserire 

il codice CUP (Codice unico di progetto) dove richiesto, fondamentale per confermare l’accettazione del procedimento; 

- all’interno dei tempi di apertura e chiusura dell’Avviso, sono previste delle finestre temporali di 30 giorni al termine delle quali il Dipartimento 

per la trasformazione digitale provvederà a finanziare le istanze pervenute nella finestra temporale di riferimento; 

 

DATO ATTO che il Comune di Gorgoglione ha ritenuto di partecipare, tenuto conto dei vincoli e dei limiti imposti dagli avvisi e dalle norme 

cogenti, ai seguenti bandi: 

a) 1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud - Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni Aprile 2022 

 b) 1.4.1 Esperienza dei servizi pubblici - Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni Aprile 2022 

c) 1.4.3 Adozione PagoPA e AppIO - Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" Comuni 

Aprile 2022; 

d) 1.4.3 Adozione PagoPA e AppIO - Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni Aprile 

 

PRESO ATTO CHE: 

- 1) esaminata la domanda di finanziamento per la misura “1.4.1 Esperienza dei servizi pubblici - Avviso Misura 

1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni Aprile 2022” (Template associato 2204004- cup 

assegnato al progetto G61F22001810006) al Comune di Gorgoglione è stato assegnato il contributo di €.79.922,00 (candidatura 3149), 

notiziato con PEC del 20.09.2022 acquisita al protocollo al  n. 4135 di pari data; 

 

2)  si dava atto che all’atto di presentazione della domanda il Comune si è impegnato a: 

o rispettare  le  disposizioni  dell’Avviso  e,  in  particolare,  all’adempimento  degli  obblighi  di  cui all’art. 11 dello stesso; 

o sottoporre all’Amministrazione centrale titolare di investimento le eventuali modifiche al progetto, secondo i limiti previsti 

dall’art.14 dell’Avviso; 
o avviare tempestivamente le attività progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nei tempi previsti come 

riportato nel successivo cronoprogramma. 

o a provvedere inserimento cup entro 5 giorni dalla data di notifica pec dell’ammissibilità della domanda; 

o alla contrattualizzazione del fornitore entro 270 giorni dalla notifica pec del finanziamento; 

o al completamento dell'attività entro 360 giorni dalla data di contrattualizzazione del fornitore; 

 

3)  si incaricava il Responsabile dell’Area Amministrativa/ Finanziaria a porre in essere, ognuno per quanto di propria competenza, gli 

adempimenti connessi e conseguenziali al presente provvedimento ed in particolare: 

- il   Responsabile   dell’Area   Amministrativa/ Finanziaria   dovrà   provvedere   all’inserimento   in   bilancio   ed 

all’assegnazione delle somme assegnate e al  successivo  impegno  delle  somme  necessarie  e procedere agli affidamenti per la 

fornitura dei servizi sopracitati; 

 

RITENUTO dover procedere all’attuazione del progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali per non incorrere in ritardi 

attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi nell’Avviso; 

 

RILEVATO che sul portale www.acquistinretepa.it è presente dal Fornitore TECNOMIND Società Cooperativa, con sede in Viale Europa, 3 

Sant’Arcangelo (PZ) (Partita Iva 01438330761) il codice prodotto TECNO141 e si è provveduto alla procedura di acquisto nr. 407972 - ordinativo 

esecuzione immediata nr. 7466165; 

 

DATO ATTO: - che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 

dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per  lavori  di  

importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in 

essere, il codice identificativo di gara (CIG) che è il seguente:  A022C55A57; 

- di aver provvedute alle verifiche sul versamento dei contributi da parte della ditta TECNOMIND Società Cooperativa, con sede in Viale 

Europa, 3 Sant’Arcangelo (PZ) (Partita Iva 01438330761), tramite il portale durconline e dell’esito regolare delle stesse; 

- che il presente provvedimento costituisce già determinazione a contrarre di cui all’art. 192 del D.L.vo N.267/2000; 

- che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche 

potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 

all'adozione del presente atto; 

 

 



VISTI: 

-    la  deliberazione  di  C.C.  n.15  del  14/03/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di Programmazione (DUP) 2023/2025; 

-    la deliberazione di C.C. n.14 del 14/03/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 2023/2025; 

-     il Decreto sindacale  prot. n° 597 del 07/02/2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria 

di questo Comune; 

-    il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il D.Lgs. 36/2023; 

-     l'art. 1 della legge n. 190/2014 comma 629 lettera b) che introduce nel DPR 633/1972 con l'art 17-ter lo split payment a far data dal 01/01/2015; 

-    il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

-    gli artt. 107 e 109 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

-     l’art.183 del D.Lgs.267/2000, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si accerta il disposto di cui al comma 8; 

-    gli artt. 151, 183, 184 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

 

RITENUTO quindi di procedere ad affidare il servizio in questione; 

 

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

La  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione  e  si  intende espressamente richiamata e 

confermata. 

 

1. DI  DARE  ATTO  di  aver  provveduto  all’Ordine  diretto  d’acquisto  (O.D.A.)  sul  Mercato  Elettronico    - procedura di acquisto nr. 407972 

- ordinativo esecuzione immediata nr. 7466165 - con la ditta TECNOMIND Società Cooperativa, con sede in Viale Europa, 3 Sant’Arcangelo 

(PZ) (Partita Iva 01438330761) con il codice prodotto tecno141  (servizi come da allegato al codice prodotto); 

 

2. DI AFFIDARE alla TECNOMIND Società Cooperativa, con sede in Viale Europa, 3 Sant’Arcangelo (PZ) (Partita Iva 01438330761), la 

suindicata fornitura al pezzo di €.50.000,00 oltre iva al 22%; 

 

3.DI  IMPUTARE  la  spesa  complessiva  di  €.61.000,00  IVA  inclusa,  a l  Capitolo   21014/ 10  M ,aggr. 2.03.01.02.003 

 

4.DI DARE ATTO, altresì che: 

- la spesa ha per oggetto “UTILIZZO FONDO PNRR - Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni Aprile 2022” 

(Template associato 2204004- cup assegnato al progetto G61F22001810006) ed è finanziata con l'accertamento delle somme destinate al 

Comune per l’attuazione delle misure previste dal PNRR; 

- la liquidazione delle somme dovute avverrà dietro presentazione di regolari fatture, nei limiti dell’impegno assunto ed avvenuto superamento 

del collaudo e avvenuto versamento delle somme nelle casse del bilancio comunale; 

 

 5. DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio di Ragioneria ,Segreteria e all’ufficio Albo ciascuno per i provvedimenti di propria 

competenza; 

 - Al Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, per le procedure della contabilità pubblica, la liquidazione     

della somma indicata. 

 

 6. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’opposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;  

 7. DI DISPORRE che la presente vada inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto dal servizio di segreteria e pubblicata all’albo dell’ente per 15 

giorni   consecutivi. 

 

 
                                                                                       Il Responsabile dell’Area Amministrativa E./F. 

 
                                                                                           Vincenzo Gagliardi 


